湖南启元律师事务所

关于深圳证券交易所问询函

之

专项核查意见

二零一九年

湖南启元律师事务所

关于深圳证券交易所问询函

之

专项核查意见

致：加加食品集团股份有限公司

湖南启元律师事务所（以下简称“启元”或“本所”）接受加加食品股份有

限公司（以下简称“加加食品”或“公司”）的委托，根据《中华人民共和国公

司法》、《中华人民共和国证券法》等相关法律规定，按照中国律师行业公认的

业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，就加加食品收到的深圳证券交易所“中小

板年报问询函[2019]第 307 号”《关于对加加食品集团股份有限公司 2018 年年

报的问询函》（以下简称《问询函》）的要求，本所律师在对《问询函》中要求

律师核查的事项进行勤勉、细致而全面核查的基础上，针对下列特定事项出具本

专项核查意见。

为出具本专项核查意见，本所律师查阅了本所律师认为出具本核查意见需查

阅的相关文件。同时，本所律师就特定事项及其相关事项向加加食品相关方作了

访谈和调查。在前述访谈和调查过程中，本所及本所律师得到了加加食品或相关

方作出的如下书面保证：

1、其已经提供了本所及本所律师出具本核查意见所必需的原始书面材料、

副本材料、复印材料、确认函、书面证明或口头证言；

2、提供给本所及本所律师的文件材料及其所述事实均是真实、准确、完整

的，并无任何隐瞒、虚假陈述和重大遗漏之处；

3、文件材料为副本或者复印件的，其与正本或原件完全一致和相符，文件

上的签名和印章均系真实和有效的，各文件的正本及原件的效力在其有效期内均

未被有关政府部门撤销；

4、对于出具本核查意见至关重要而又无法得到独立且完整的证据链支持的

事实，本所律师依赖有关政府部门、公司或有关具有证明性质的材料发表法律意

见；

5、本所及本所律师仅就与本次专项核查有关的法律问题发表意见，且仅根

据中国境内法律发表法律意见。本所及本所律师不对任何其他非法律专业事项发

表意见。

本核查意见仅供加加食品为答复深圳证券交易所《问询函》之目的使用，不

得用作任何其他目的。本所律师同意将本核查意见作为加加食品答复深圳证券交

易所《问询函》所必备的法定文件，随同其他材料一同上报，并依法本所对出具

的核查意见承担相应法律责任。

基于上述，本所出具核查意见如下：

《问询函》问题 9：年报显示，报告期内，公司存在控股股东及关联方占用

公司资金及公司存在违规对其提供担保的情况。请公司通过自行核查与函询实

际控制人、控股股东及其关联方的方式，并结合其对外投资情况、债务规模及

风险、现金流情况等进行分析，核查并说明截至目前是否仍存在非经营性资金

占用及违规担保事项。请律师核查并发表明确意见。

【核查事项及律师意见】

（一）公司控股股东及关联方的债务规模及风险

经公司函询控股股东卓越投资及实际控制人杨振先生、肖赛平女士、杨子江

先生，根据其提供的说明文件：截止目前，公司实际控制人、控股股东的债务（不

含上市公司加加食品的负债），除已由中国东方资产管理股份有限公司天津分公

司（以下简称“东方资产天津分公司”）通过债权受让或代偿的 34 亿余元债务

（以下简称“代偿债务”），控股股东及实际控制人尚存在其他剩余部分债务，

该部分债务主要为控股股东、实际控制人及其控制的其他企业已到期或即将到期

的银行、信托等金融机构贷款及其他融资债务。

根据公司于 2019 年 4 月 26 日披露的《关于控股股东及实际控制人所持公司

股份解除轮候冻结及新增轮候冻结的公告》，因上述部分剩余债务纠纷，控股股

东卓越投资及实际控制人杨振先生、肖赛平女士、杨子江先生所持加加食品的股

份存在被司法轮候冻结的情形。

根据控股股东及实际控制人说明，其正在积极与银行等金融机构及相关债权

人协商通过银行续贷、引入基金资金、债转股等多种方式化解债务或采用多种融

资手段偿还该剩余部分债务。

（二）控股股东及实际控制人对外投资情况

根据公司控股股东卓越投资及实际控制人提供的说明，并经本所律师查询全

国企业信用信息公示系统，截至本核查意见出具之日，控股股东卓越投资及实际

控制人的对外投资情况如下：

1、控股股东卓越投资对外投资

序

号
企业名称

注册资本（万

元）
持股比例（%）

1  加加食品集团股份有限公司 115,200 18.79

2  湖南派仔食品有限公司 2,800 100.00

3  长沙可可槟榔屋有限公司 5,200 99.04

4  新疆嘉华湖湘股权投资有限合伙企业 - 99.83

5  北京森根比亚生物工程技术有限公司 2,055 43.47

6  深圳景鑫投资中心（有限合伙） - 33.28

7  深圳市汇盛投资合伙企业(有限合伙) - 24.75

8  石河子东兴博大股权投资合伙企业(有限

合伙)

- 15.56

9  深圳澜海文化传播有限公司 500 10.00

10  长沙湘浦投资管理有限公司 110 9.09

11  宁夏可可美生物工程有限公司 10,000 100.00

2、实际控制人对外投资

（1）杨振先生

序

号
企业名称

注册资本（万

元）
持股比例（%）

1 加加食品集团股份有限公司 115,200 10.22

2 湖南卓越投资有限公司 6,353 51.00

3 深圳市翡翠湖投资有限公司 1,000 54.60

（2）肖赛平女士

序

号
企业名称

注册资本（万

元）
持股比例（%）

1 加加食品集团股份有限公司 115,200 6.13

2 湖南卓越投资有限公司 6,353 28.80

（3）杨子江先生

序

号
企业名称

注册资本（万

元）
持股比例（%）

1 加加食品集团股份有限公司 115,200 7.16

2 湖南卓越投资有限公司 6,353 20.20

3 前海至美(深圳)股权投资基金合伙企业(有

限合伙)

-- 70.00

4 乌鲁木齐加华卓越股权投资管理有限合伙 -- 40.00

https://www.qichacha.com/firm_e57015185110055970b2ed2a729a23b2.html
https://www.qichacha.com/firm_68079272323fa9951d418840d38ef474.html
https://www.qichacha.com/firm_68079272323fa9951d418840d38ef474.html
https://www.qichacha.com/firm_bdbcb7c2aa3ac5cf2efe81cd637af444.html

企业

5 株洲鼎信融创私募股权基金企业(有限合

伙)

-- 4.00

6 杭州富阳鼎闻投资合伙企业(有限合伙) -- 2.51

（三）现金流

公司通过函询控股股东及实际控制人，根据其提供的财务报表及说明，控股

股东卓越投资及实际控制人目前的资金情况因正在解决东方资产天津分公司尚

未代偿的部分债务问题，现金流仍然较为紧张。但在东方资产天津分公司的“纾

困”帮助之下，已经初步化解了控股股东及实际控制人的债务危机，目前正在逐

步解决剩余债务问题并有效恢复现金流。

（四）是否仍存在非经营性资金占用及违规担保事项

经核查，截至目前，公司已不存在非经营性资金占用及违规担保事项：

1、公司已在公告中披露的报告期内存在的非经营性资金占用及违规担保情

形，控股股东卓越投资公司及实际控制人之一杨振已采取直接偿还、与东方资产

天津分公司签署《债务清偿协议》由其代为清偿或债权受让的形式解决上述违规

事项所涉债权，公司已不存在非经营性资金占用及违规担保事项：

（1）根据天健会计师事务所于 2018 年 10 月 11 日出具的《关于对加加食品

集团股份有限公司 2017 年度财务报表出具保留意见审计报告所涉及事项的专

项核查报告》（天健审〔2018〕2-398 号），天健经核查后认为，对加加食品公

司 2017 年度财务报表出具的保留意见《审计报告》所涉及的事项已经消除。

（2）根据天健会计师事务所于 2019 年 4 月 24 日出具的《非经营性资金占

用及其他关联资金往来情况的专项审计说明》（天健审【2019】2-423 号），天

健审计师认为“加加食品公司管理层编制的汇总表如实反映了加加食品公司

2018 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来的情况”。经核查加加食品公

司管理层编制的《非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表》，公司控

股股东及其关联方已消除了报告期内对公司的非经营性资金占用。

2、公司在上述非经营性资金占用及违规担保情形发生后，已经采取了有效

的内部控制整改措施加强和提升公司制度执行的有效性，不断进行内部控制体系

的补充和完善，同时进一步加强公司管理和制度建设、加强了相关监管和预防，

并积极采取有效措施，落实责任，加强检查，考核效果，而且公司通过全面调查，

https://www.qichacha.com/firm_818edafadc45b6b430b3f4b678fe2e53.html
https://www.qichacha.com/firm_818edafadc45b6b430b3f4b678fe2e53.html
https://www.qichacha.com/firm_175bfe10264950303c3a0c485776bc3e.html

对导致内控制度及执行出现重大缺陷的相关责任人换离工作岗位，从内控制度和

体系上严防杜绝了再次发生上述非经营性资金占用及违规担保情形的可能。

3、根据控股股东及实际控制人对外投资情况、债务规模及风险、现金流情

况，结合加加食品控股股东卓越投资及实际控制人出具的说明：公司控股股东卓

越投资及实际控制人已经在东方资产天津分公司通过债权受让或代偿债务的“纾

困”帮助下，有效化解了目前的债务危机，其正在通过银行续贷、引入基金、债

转股等多种方式争取根本性地解决剩余债务问题，其已不存在任何对加加食品的

非经营性资金占用及违规担保事项。

综上所述，本所认为，截至目前，除已披露的卓越投资及关联方对公司非经

营性资金占用及违规担保情形外，公司不存在其他非经营性资金占用及违规担

保事项。

(以下无正文)